
D.D.   n. 38
REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
                DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIRIGENTE GENERALE
      Servizio 9 

Accordo Interdipartimentale
Dipartimento Regionale BB CC e Identità siciliana  - Dipartimento Regionale Tecnico  

Progettazione ed esecuzione interventi di manutenzione
dei parchi archeologici regionali e siti dipendenti

       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE            la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  
                           culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge
                            regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del 
                            personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;
VISTO il D.P.R n 380 del 6.6.2001 e in particolare artt. 33 e 37;
VISTO il  Decreto  legislativo n.  42  del  22  gennaio  2004,  recante  il  Codice  dei  Beni  Culturali  e  del  

paesaggio e s.m.i. e in particolare  l'art 167;
VISTA la l.r. 3/11/2000 n. 20; 
VISTO il  D.A.  n.  13/gab del  25/03/2019 che definisce  l’elenco  delle  aree archeologiche  che costituiscono il 

Sistema dei parchi archeologici siciliani;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;
VISTA la Deliberazione n° 239 del 27 giugno 2019 con la quale si approva il “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali  ai  sensi  dell'articolo 13, comma 3,  della  legge regionale 17 marzo 2016, n°3.  Modifica del  
Decreto  del  Presidente  della  Regione  18 gennaio  2013,  n°  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni”,  
costituente allegato “A” alla Deliberazione; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a decorrere 
dall’1  agosto  2019,  e  l’allegato  1  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 
della  Regione 18 gennaio 2013, n.  6 e  successive modifiche e integrazioni”,  che modifica gli  ambiti  
organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli stessi, nel  
rispetto dei 1 principi di cui all'articolo 10 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive  
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 18 aprile 2018 n. 2413 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Beni 
Culturali e Identità Siciliana all' Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della Delibera di Giunta n. 167 del  
10 aprile 2018;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO l'articolo 167, comma 6 del d.lgs n 42/2004 (Codice dei Beni Culturali) che ha previsto di utilizzare le 

somme riscosse per effetto dell'applicazione del  comma 5 del  medesimo articolo anche per finalità di 
salvaguardia nonché per interventi di recupero dei valori paesaggistici e di riqualificazione degli immobili 
e delle aree degradati o interessati dalle rimessioni in pristino mediante utilizzazione dei proventi delle 
sanzioni pecuniarie irrogate in esecuzione del'art.167 del dlgs n 42/2004;

VISTA la  nota  prot.  51136 del  24  ottobre  2019 di  questo   Dipartimento  Regionale  Beni  culturali  e  Identità 
siciliana, con la è stata rappresentata la necessità di un accordo interdipartimentale per la realizzazione di  
interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti dei Parchi Archeologici della Sicilia,  
nell’ambito del Sistema dei Parchi Archeologici;



VISTA la nota prot. 227186 del 21 novembre 2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale tecnico,  
con la quale è stata trasmessa la predisposta bozza di accordo interdipartimentale, a questo Dipartimento 
per la necessaria presa visione e condivisione;

VISTA la nota prot. 59002 del 03 dicembre 2019 di questo Dipartimento con la quale è stata condivisa la bozza di 
accordo interdipartimentale predisposto e trasmesso dal Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO l’Accordo  interdipartimentale  stipulato  tra  questo  Dipartimento  Regionale  Beni  culturali  e  Identità 
siciliana ed il Dipartimento Regionale Tecnico, sottoscritto nella forma cartacea ed in forma digitale nelle 
date del 10 e 12 dicembre 2019, concernente l’espletamento della funzione di stazione appaltante e di tutte  
le attività ad essa connesse per gli interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria presso i siti dei  
Parchi Archeologici della Sicilia, nell’ambito del Sistema dei Parchi Archeologici;

VISTO l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall’art. 98 comma 6 
della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

                                                                                           DECRETA

ART. 1)    Quanto esposto in preambolo forma parte integrante del presente decreto.
ART.2) E’ approvato l’Accordo interdipartimentale stipulato tra il Dipartimento Regionale Beni Culturali e Identità  

siciliana ed il  Dipartimento Regionale Tecnico, concernente l’espletamento da parte di quest’ultimo della 
funzione di stazione appaltante e di tutte le attività ad essa connesse per gli interventi di manutenzione 
ordinaria e/o straordinaria presso i siti dei Parchi Archeologici della Sicilia, nell’ambito del Sistema dei  
Parchi Archeologici, sottoscritto in forma cartacea ed in forma digitale nei giorni 10 e 12 dicembre 2019.

ART.3) Il presente decreto e il  relativo Accordo Interdipartimentale saranno pubblicati sul sito istituzionale del 
Dipartimento Regionale Beni Culturali e Identità siciliana, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della legge  
regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9.

Palermo, li 20/01/2020
    

                     
            F.to     Il DIRIGENTE GENERALE   

           Sergio Alessandro  
     


